
Republica Moldova
Consiliul comunal Tohatin

Municipiul Chiginiu

Pecny6rnra Mo.raona
Toxaruncnuii xolt tryn a,r r,u ttfi coner

Myuuqlrnnii Kuurnuay

DECIZIE nr.9l2
,, 14 " decembrie 2023

LU prtvtre Ia sfti0ltlrea cotetor
impozit ul ui pe bunurile imobi I iare ; i
impozituluifunciar pentru anul 2021

in temeiul art.la(2) lit(a) al Legii nr. 43612006 privind administralia publicd
locald,in conformitate cu titlul VI din Codul fiscal, aprobat pdn Legea
nr.1l63/1.997, Legea pentru punerea in aplicare a titlului VI din Codul fiscal
nr.1056/2000 cu modificirile gi completdrile ulterioare, Legea finanlelor publice qi

responsabilitdtii bugetar fiscale nr. 181/2014, Legea privind finanlele publice
locale rc.39712003, Consiliul comunal Tohatin DECIDE:

1.Se stabilesc si se pun in aplicare, incepind cu 01.01.2024 in teritoriul
comunei Tohatin,cote ale impozitului pe bunuri imobiliare si impozitului funciar
conlorm anerei la prezenta decizie.

2.Prezen|a decizie poate fi contestatl in conformitate cu prevederile Codului
Administrativ in Judec6toria Chigind.u sediul Riqcani.

3. Comisia pentru buget, finanle, economie gi dezvoltare rurald, (dl S.Bolea)
va efectua controlul executdrii prevederilor prezentei decizii.

AUVOTAT: pentru-l2 ; co -0 : s-au absinut -0

Pregedinte de g Viorel Cheltuitor

Contrasemnat ; 1.

Secretar al Coni Natalia Braghi;



Anexd
Ia decizia consiliului local nr.9/2 din I4. 12.2023

Nr.
d/o

Obiectele impun€rii Cotole
concret

Cotele concrete la impozitul pe bunurile imobiliare
pentru bunurile imobiliare evaluate de catre organele cadastrale in scopul imp

( conlorfi afl 280 din titlut I/l al CoJului /i,r.nt
ozitririi

Burnurile imobiliare. inclusir :

cu desr inalie locatir; rapanamenffi
acestor bunuri)i
garajete $1 terenunle pe care acestea sunt a.mplasate;

0.05%

0l)5%

I

2.
L lolurile inlo\ardsirilor pomicole cu sau ftra conr'.uc1ii amplawrepe ele.

lerenurlle agncole cu cons(rucljj amplasate pe ele

0.15%

o.M
0,3o/"

4.

5. Bunurile imobiliare cu alte destinalie decit cea locativElau asria;Gjnclusiv
excepttnd guajele gi terentuile pe care acestea sunt ampla;ate 5i loturile
intovdrdsirilor pomicoie cu sau lira conso-uc1,i amplasate pe eli.

II Cotele concrete la impozitul funciar
pentu terenurile neevaluate de cdtre organele cadastrale in scopui impo:

t'co forn Anex?i nr. I la I egea penru pune/ea in aplicot e a li utui yt aii t
w.I056 din 16.06.2000)

,itdrii
lul fiscal

6. Terenurile cu destinatie agricolit
1) toate terenurile, altele decit cele destinate linelelor $i pAlunilor:
a) care au indici cadastmli 1,501ei

grad/ha

110,001ei
p/u na

b) care nu au indici cadastrali

2) Terenurile destinate Iinetelor $i patunilor:
a) care au indici cadastrali 0,75 lei

p/u I gra(

55,00 lei
p/u t ha

b) care nu au indici cadastrali

3) Terenurile ocupate de obiecte acvatice (iazuri, lacuri ect.) 115,001ei t
de supBfal
acvatca

7. Terenurile dio intravilan, ioclusiv:
l) terenurile pe qare sunt amplasate lbndul de locuinle, loturi de pe lingd

domiciliu (inclusiv terenurile atribuite de catre autoritalile pubiice locale ca
loturi de pe lingd domiciliu $i distribuire in extravilan, din cauza
insuficienlei de terenuri in lnltayltan (gAdini))
- in localitAlile rurale; 1,00 leu

p/u 100 m

2) terenudle destinate intrepdnderilor agricole, alte terenuri n"eualu-t" de
cdtre organele cadastale tgritodale conform valorii estimate.

10 lei
p/u100m2

350,00lei
p/u I ha

8. Terenurile din extravila[, inclusiyi
l) terenurile pe care sunt amplasate clddiri $i construcfii. carierele $i

paminturile distruse in ulma activitdlii de produclie, neevaluate de catre
organele cadastale teritoriale conform valorii estimate:



2) terenurile altele dgcit cel€ specificate la alin. 1), neevaluate de catre
orga.nele cadastrale tedtoriale conform valorii estimate.

70,00lei
p/u na

Cotele concrete la impozitul pe bunuti imoblliale_pentu ciadirile,constuctiile,casele de locuit
individuale,apartam€ntele si alte incAperi izolate,inclusiv cele aflate la o etapa de frnisare a construclie

de 50% $i md multrimase timp de 3 anidupd inceputui lucrtuilor de construclie neevaluate de citre
organele cadastrale in scopul impozitarii(conform Anexei 2 la

Legea pentxu punerea in aplicare a titlului VI din Codul Fiscal nr.105 6 din 16.06.2000)
9. Pentu clddirile $i constucliile cu destinalie agricold, precurn gi pe alte bunuri

imobiliare,cu exepiia celor prevdzute in punctele 10 $i l l,neevaluate de cdtre
organele cadastale tedtoriale corlfolm valorii estimate,se stabileste dupa cum
nrmeazd',
a) pentru persoangle juridice si fizice, care desfasoara activitate de

intreDrinzatori
0.1%din
valoarea
contabila

b) pentru persoanele fizice,altele decit cele specificate 1a pdma liniuta
0,1%din
costul
bunuiilor
imobiie

10. Impozit pe bunwile imobiliare, cu altA destinalie decit cea locativa sau
agrieola,exceptind garajele gi terenurile pe care acestea sint amplasate $i lotudle
intovaralirilor pomicole cu sau fArd constuclii pe ele, neevaluate de cdtre
orga.nele cadastrale teritodale conform valorii estimate, inclusivl
a) pentru persoanelejuridice qi fizice care des{isoari activitate de intrepdnzdtor; 0.3%din

valoarea
contabiia

b) persoanele fizice, altele decit cele specificate la lit. a). 0.3% dl
costul
bunudlor
imobile

u. Bunurile imobiliare cu destinalie locativA (apartamente ti case de locuit
individuale) din localitelile rurale se stabilesc dupe cum umeazd:
a) pentru persoanele juridice 9i fizice care desie$oard activitate de intrepdnzator; 0.r% di

valoarea
contabila

b) persoanele fizice, altele decit cele specificate la lit. a) 0,1%din
costul
bunurilor
imobile

Natalia Braghi;


